multa oritur ambiguitas divinationis in his materiis: idèòque secundùm utriusque naturam suspendendum est. aut ferendum judicium.

Quædam verò causæ sunt, quæ si secundùm se considerentur, se habent ad utrumlibet; quod præcipuè videtur de potentiis rationalibus, quæ juxta philosophum, se habent ad opposita. Et tales effectus, aut etiam alii effectus qui ut in paucioribus, casu accidunt, ex causâ naturali per se consideratâ prænosci non possunt, cùm hæc non habeat inclinationem determinatam ad illos. Idèòque hujusmodi effectus prænosci non possunt, nisi in seipsis considerentur. Homines autem in seipsis hujusmodi effectus solum considerare possunt dum sunt præsentés, sicut cùm vident Petrum currere aut ambulare. Verùm considerare hujusmodi effectus in seipsis antequàm fiant, est Dei proprium, qui solus in suâ æternitate videt ea quæ futura sunt, quasi præsentia. Unde dicitur Isaie 41: *Annuntiate quæ ventura sunt*, etc.; si quis igitur hujusmodi futura prænuntiare aut præcognoscere quocumque modo presumpserit, nisi Deo revelante, manifestè usurpat quod Dei est: et ex hoc aliqui dicuntur divini. Idemque dicendum est de præsentibus et præteritis occultis, ut de cogitationibus et affectionibus cordium, de factis secretis hominum, etc., quæ tamen, si Deo revelante aliquis cognoscat, non propriè est divinatio; tunc enim non ipse divinat, seu quod divinum est, facit, sed magis quod divinum est, suscipit.

Unde restat quòd tunc solum dicitur quis divinare, quando modo indebito sibi usurpat prænuntiationem futurorum eventuum aut cognitionem occultorum, nempe absque proportionem rei cognoscendæ ad medium, per quod ejus cognitio procuratur, vel absque Dei revelatione. Tunc enim fit ope dæmonis; et in hoc consistit ratio formalis divinatoriæ et superstitionis; intervenit enim tunc pactum cum dæmone initum, explicitum vel tacitum et implicitum. D. Thomas ibidem, art. 2 et 3. Tunc est pactum explicitum, quando quis dæmonem invocat, qui illi promittit se cognitionem futurorum et occultorum daturum quando tale signum apponet, talia verba pronuntiabit, aut aliud quiddam faciet. Item dum quis, aliquid facit, quod scit ex diaboli virtute operari, ut faciunt incautores; utriusque enim expressè dæmonem invocant, verbo vel facto, et intervenit pactum factum, etsi non cum isto homine, benè tamen cum aliquo alio, quòd dæmon assistet illis operibus, vel ostendendo, vel agendo. Tacitum verò pactum, taciteque invocat o tunc intervenit, quando aliquis talibus se implicat, ut merito dignum sit dæmonem se illis operibus immiscere, quamvis id sit præter illius hominis intentionem. Ita Cajetanus, q. 95, art. 3. Ratio est quia seriò volens res aliquas divinare occultis per media vana nullam habentia connexionem naturalem cum illis nullamque vim indicandi, seriòque sperans se inde talem cognitionem consequiturum, quibus se dæmon libenter immiscere solet, tacitè dæmonem invocare intendit, quamvis contrarium exprimat et intendant, cùm illa protestatio sit contraria facto suo, et alio modo

quàm ope dæmonis nequæ has res futuras aut latentés cognoscere, dæmonesque soleant vanis inquisitionibus futurorum se ingerere, ut mentes hominum implicent vanitate, sicut docet D. Thomas, q. 23, art. 2. Porro advertendum est, ex eodem D. Thomâ 1 p., q. 57, art. 3, quòd licet dæmones non cognoscant certò futura contingentia libera, seu quæ dependent à nostro libero arbitrio, multò tamen subtiliùs futura et longè plura de rebus futuris aliisque occultis cognoscunt, quàm homines. Et q. 64, art. 1, ad 5, item in 2 sent., dist. 18, q. 2, et lib. 5 contra gentes cap. 54, id probat. 1° ex subtilitate naturæ eorum; licet enim sint obtenebrati per privationem luminis gratiæ, sunt tamen lucidi lumine intellectualis naturæ per quod cognoscunt causas omnes, et earum virtutes, nostras affectiones, inclinationes, temperamenta, etc., interdum et nostras cogitationes per actus exteriores, immutationem vultus et per alia signa. 2° Probat D. Thomas, dæmones cognoscere virtutem aliquam per revelationem à sanctis angelis aut per Scripturas ex permissione divinâ. 3° Per experientiam longi temporis.

Divinatio hæc superstitiosa ex genere suo est illicita, omnique jure damnata, Numcror. 23, Levitici 19 et 20, Deuteron. 18, Isai. 8, Eccles. 34. Item lege canonica caus. 26, q. 5, ferè per totam. Et jure civili, c. de Maleficiis, l. nemo, et probat D. Thomas, q. 95, art. 2, ex eo quòd omnis divinatio ex operatione dæmonum proveniat, et ad superstitionem pertineat, non solum cum sacrificium dæmonibus offertur, quod fit per idololatricam, sed etiam cum aliquis assumit auxilium dæmonum ad aliquid faciendum vel cognoscendum. Et art. 4, probat, quia est pactum et invocatio dæmonum. Unde Isai. 28, contra quosdam invehitur: « Dixistis: Percussimus fœdus cum morte, et cum inferno fecimus pactum. » Quod sanè est grave peccatum, et adhuc gravius esset, si sacrificium vel reverentiam invocato dæmoni exhiberetur. Hinc deducitur esse peccatum superstitionis, et etiam initæ societatis cum dæmone. Primum patet ex hoc quòd affectat usurpationem aliquam de excellentiâ Dei, et de cultu ipsi debito, in hoc saltem quòd homo, relicto Deo, ad ipsum dæmonem recurrat, atque se subjiciat tanquam indigens ejus auxilio; ratione enim hujus excellentiæ divine affectatæ a dæmone, profiteri se esse illi subjectum implorando ejus consilium vel auxilium, est vitium superstitionis; constat autem quòd uti pacto cum dæmone, est profiteri se illo indigere, ac per hoc se illi subjicere; omnis namque indigens quatenus indigens, subjicitur illi cujus operâ indiget. Secundum verò, nempe societatem cum dæmone, evidenter apparet ex ipsâ conventionem et fœdere inito cum ipso, proindeque cum proprio et Dei hoste, cum quo Deus perpetuas indixit inimicitias, Genes. 3, et cui in Baptismo renuntiavimus. Unde ista societas pertinet ad infidelitatem et apostasiam à Deo, ad crimen læsæ majestatis divinæ, ad proditorem, ad iniquitatem consummatam, perinde ac subditus qui deserens suum principem, ad partes inimicorum transit. Unde Paulus 1 ad Corinth. 10, ait: « Nolo vos fieri socios dæmonum. » Tandem malitiam hujus divinatiois deducit D. Thomas ex parte futuri eventus.

dæmon enim qui intendit perditionem hominum, ex hujusmodi suis responsis, etiamsi aliquando vera dicat, intendit homines assuefacere ad hoc quòd ei credatur; et sic intendit perducere ad aliquid quod sit salutis humanæ nocivum. Unde D. Athanasius exponens illud Lucæ 4: *Increpavit illum, dicens. Obmutescite, ait: Quamvis vera fatur dæmon, compescerat tamen Christus ejus sermonem, ne simul cum veritate etiam suam iniquitatem pronuntiaret, ut nos etiam assuefaciat, ne curemus talibus, etsi verâ loqui videatur: nefas enim est, ut cum adsit nobis Scriptura divina, à diabolo instruiamur.* Vide D. August., lib. 2, de Doct. christ., cap. 22. Et licet quis ad dæmonem confugiat cumque invocet ad habendam cognitionem, quæ non est supra captum et virtutem naturalem hominis, quia tamen init societatem cum dæmone, ad ipsum contra Dei voluntatem confugit eique confidit, graviter peccat, et crimen superstitionis incurrit, quatenus scilicet dæmon in hoc affectat usurpare aliquid de excellentiâ divinâ ac honore Deo debito, cui usurpationi iste, quantum in se est, cooperatur, et colit dæmonem formaliter vel materialiter, à quo vult edoceri, et qui præstet est illis qui respiciat ad *vanitates et insanias falsas*. Omnis itaque societas dæmonum et hominum tanquam pestifera fugienda est, ait D. August., lib. 2, de Doctrinâ christianâ cap. 23, et Psalm. 50: *Odisti omnes observantes vanitates supervacue.*

Expressum cum dæmone pactum haud rarò conjungitur cum hæresi, puta si paciscens abiciat fidem christianam vel in totum vel in partem, si credat dæmonem mereri adorationem, posse vi propriâ facere vera miracula, aut futura contingentia à libertate humanâ pendencia certò cognoscere, etc.; quare confessarius debet examinare qualiter pactum cum dæmone iste inierit, ut intelligat num hæresis aliorumque peccatorum malitia, ut solet, superstitioni adjuncta sit.

Hinc superstitionis et planè illicitus est usus vendendi cribrum farinarium ad detegendum furti auctorem, cum talis detectio posito illo signo vano, nullamque habente connexionem cum illâ, non nisi à dæmone expectari possit. Nec consentio illis qui volunt esse tantum veniale talia media vana adhibere joci causâ, non ad acquirendam rerum futurarum vel occultarum cognitionem, sed ad videndum quid casu accidat, ex otiositate, vanitate et curiositate: isti enim curiosi sese exponunt periculo non levi faciendo opus cui ex pacto cum aliis inito, dæmon sese immiscere solet.

Nec refert quòd Cajëtanus videns anulum, prolato certo Psalterio in versiculo, supra filum de se moveri, ipse versus positi protulerit, non tanquam institutum ad movendum anulum, et protestatus fuerit se non illum dicere ad invocandum dæmonem, sed ad Deum laudandum; non refert, inquam, quia id non fecit vanè et curiosè ut experiretur, sed potiùs ut superstitionem illam damnaret, ac convinceret ibi inesse pactum cum dæmone, ut ipsemò refert in Summâ, » *Incantatio*, additque tunc anulum non fuisse mo-

tum, ut hinc cognoscant omnes, quòd tunc diabolus movet annulum, quando versus ille dicitur ei, ut ipse instituit: dicit autem tacità intentione, quicumque dicit etiam jocando illum ut hab. ntem vim ad movendum annulum, quia vim illam non habet nisi ex pacto olim inito cum demone aliquo; et sic idem de similibus fac judicium. Hactenus Cajetanus. Proindeque quicumque etiam vanè, joco et curiositate vertunt cribrum farina-rium tanquam usum aptum ad dignoscendum furem, ad experiendum et videndum quid casu accidat, non videntur à superstitione immunes.

Damnatur etiam qui ex lineis manuum aliarumve partium corporis dispositione certò affirmant futura contingentia sive libera, sive casualia, ut aliquem fore divitem, felicem aut miserum, etc. Licet enim ex ejusmodi signis aequaliter possit conjici inclinatio et temperamentum hominis, ea tamen quæ ex causis contingentibus et liberis futura sunt, nedùm certò prædici, sed et ullo modo inde conjici non possunt: unde graviter peccant interrogantes personas, quas vocant Ægyptiacas, seriò petentes ab eis prædictionem bonæ aut malæ fortunæ animo credendi firmiter earum dictis, vel cum aliorum scandalo: id enim esset à demone sperare notitiam futurorum contingentium; si verò id fiat ex joco et animo ridendi, etc., prout communiter fit, tunc erit solum res vana et venialis. Ita Navarrus, cap. 11, num. 34; P. Navarra, lib. 2, cap. 2, dub. 7, num. 136, Bonacina circa 1 Decal. præcept., disp. 3, q. 5, punct. 3, prop. 2, num. 11.

Tandem quando aliquis ex hujusmodi signis et impressionibus, non conjecturalem tantùm, qualis fieri potest ex eâ re per quam cognitio queritur, sed certò vel etiam probabilius et firmitus quàm par est, vult cognoscere et absolutè futurum prænuntiare, indicit divinationem superstitionis.

§ 4. De speciebus divinationis superstitionis.

Cognitio futurorum vel occultorum ope demonis, est ultimus finis, ex quo sumitur generalis ratio divinationis: distinguuntur autem diversæ species, secundum propria objecta sive materias, prout scilicet in diversis rebus occultorum cognitio consideratur. Ita D. Thomas, q. 93, art. 3, ad 2. Et ibidem in corp. duas ponit generatim divinationis species, alteram quæ expressè dæmon invocatur, aliam quæ dæmon præter intentionem hominis se occultè ingerit ad prænuntiandum futura, in quâ tamen inest tacita illius invocatio, quatenus adhibentur media vana ad occultas res dignoscendas; et hanc duplicem constituit, unam quæ ad præcognoscendum futura adhibetur sola consideratione dispositionis vel motus alterius rei, alteram dùm facimus aliquid ad hoc ut nobis manifestetur aliquid occultum. Prima pertinet ad necromanticos, secunda ad augures, tertia ad sortes. Sub quilibet autem istarum, multæ aliæ continentur. Nam ad primum caput, seu ad pactum expressum, plura reducit D. Thomas, dicens quòd demones expressè invocati, solent futura prænuntiare multipliciter, quandoque qui-

dem prestigiosis quibusdam apparitionibus se aspectum et auditum hominum ingerentes ad prænuntiandum futura. Et hæc species vocatur præstigium, eò quòd oculi hominum perstringuntur. Ubi Cajetanus notat hujusmodi demonum apparitiones quandoque exterius fieri, quandoque solum interius; exterius quidem, obijciendo hominum sensibus vera corpora, vel occultè et celeriter aliunde asportata, vel à se constata, applicando activa passivis. Quandoque exhibentur non verum corpus sed similitudinem tantum corporis, ex naturalium tamen operâ one consurgentem. Quandoque facit apparere aliqua quæ nec in veritate, nec in similitudine extra sunt, sed ex parte videntis causa est, demone commovente humores aut spiritus hominum, sicut accidit febricitantibus videre similitudines in parietibus, et aëis hujusmodi. Interius verò dæmon apparitiones causat, vel in alienatione à sensibus, sive per nimiam attentionem, ut accidit in superbis contemplativis, qui à demone illuduntur in variis imaginibus; sive per unctioem corpoream, ut accidit his qui ire se credunt vespere quintæ feriæ ad ludos Dianæ vel conventus diabolicos: sunt enim hæc in imaginatione, ut experientiâ compertum est. Sive quicumque aliâ causâ alienatio à sensibus contingat. Vel sine alienatione à sensibus operatur dæmon in homine, quemadmodum ex infirmitate accidit phreneticis, qui vident et audiunt quæ non sunt. Facit autem dæmon hæc omnia intus in sensibus commovendo humores, spiritus, componendoque diversimodè, ut ostendit D. Thomas q. 16 de Malo. Hactenus Cajetanus.

Secundo loco ponit D. Thomas divinationem per somnia. Tertio divinationem per mortuorum aliquorum apparitionem vel locutionem, et vocatur necromantia, quia quibusdam præcantationibus adhibito sanguine, videntur resuscitati mortui divinare, et ad interrogata respondere. Quartò demones quandoque futura prænuntiant, per homines vivos, sicut in arceputitibus patet, et hæc est divinatio per Pythones. Quintò quandoque futura prænuntiant per aliquas figuras vel signa, quæ in rebus inanimatis apparent, quæ quidem si appareant in aliquo corpore terrestri, puta in ligno vel ferro, vel lapide polito, vocatur geomantia. Si autem in aquâ, vocatur hydromantia; si autem in aere, dicitur aeromantia; si verò in igne, pyromantia. Si tandem in visceribus animalium immoatorum in aris demonum, appellatur aruspicium.

Ad secundum caput, in quo est tantum tacita demonis invocatio, divinatio fit per solam considerationem dispositionis, vel motus alicujus rei quæ tamen dispositio nullam habet sufficientem virtutem ad res illas indicandas, D. Thomas reducit, primò, *astrologiam judiciariam, seu genehlicam*, propter natalium considerationem dierum, quando scilicet ex situ et motu siderum inquiruntur natalia hominum, et eventus contingentes futuri prænuntiantur. Secundò *augurium*, quando scilicet per garrutum avium, seu voces et motus quorumcumque animalium, sive per sternutationes hominum, vel membrorum saltem, queritur cognitio occultorum. Id enim generaliter pertinet ad augurium, quod dicitur à garrutu avium, sicut *auspi-*

rium ab eorum volatu. Quorum primum pertinet ad aures, secundum verò ad oculos et inspectionem. Tertio *omen*, quando scilicet consideratio fit circa verba hominum casu absque intentione dicta, quæ quis retorquet ad futurum, quod vult prænoscere. Quarto, *chironantiam*, quando scilicet ex figuris et lineamentis manus inquiritur futurorum cognitio. Quinto, *spatulomanantiam*, quando divinatio sumitur ex quibusdam signis in spatula alicujus animalis appa- rentibus. Hæc D. Thomas. Quidam addunt *metoposco- piam*, quando ex signis, lineamentis et motu frontis futurorum cognitio queritur; *physiognoniam* quando signa vultus et totius corporis humani eo fine inspiciuntur; *antrocrificam*, quæ ex somniis occulta per- quirit.

Denique ad tertium caput divinationum, in quo est tacita dæmonis invocatio, dum scilicet aliquid fit ut manifestetur occultum, D. Thomas reducit divinationem, quæ fit ex consideratione eorum quæ eveniunt, ex quibusdam quæ ab hominibus serò sunt ad aliquid occultum inquirendum, sive per præorationem pun- etorum, quod pertinet ad artem *geomantix*, sive per considerationem figurarum, quæ proveniunt ex plumbo liquefacto in aquam projecto, sive ex quibusdam schedulis scriptis, vel non scriptis in oculo repositis, dum consideratur quis quam accipiat, vel etiam ex festucis inæqualibus propositis, quis majorem vel mi- norem accipiat, vel taxillorum projectione, quis plura puncta projiciat, vel etiam dum consideratur quid aperienti librum occurrat; quæ omnia *sortium nomen* habent. Hactenus D. Thomas.

Regula generalis est ea quam tradit D. Thomas art. 1, 2 et 3, nempe quòd divinationi, quæ ex opi- nione falsà vel vanà procedit, ingerit se operatio dæmonis, ut animos hominum implicet vanitati aut falsitati. Vanà autem vel falsà opinione utitur quisquis ex consideratione hujusmodi signorum, futura et oc- culta prænoscere tentat, quæ per ea ceriò præco- gnosci non possunt, seu quæ virtutem non habent de se illa manifestandi. Ratio est quia iste non querit hæc scire viâ inventionis, cum superent humanam cognitionem, et aliunde sint improporcionata et inepta media quæ adhibet. Querit ergo scire per viam disci- plinæ ab aliquo magistro, sed non à Deo, nec per se, nec per angelos instruente et revelante, utpote qui his vanis non intendit. Nec ab alio homine, cum illa notitia naturalem ejus captum superet. Ergo à dæ- mone. Quòd si doctrina illa per modum alicujus artis in quibusdam libris tradita inveniat, censenda est à dæmone per aliquem ministrum illius exarata, cum quo pactum jam inest. Secus dicendum, si ista futuro- rum præcognitio, naturaliter et modo humano haberi possit, per aliqua signa ex jam relatis, ut apparet in animalibus quæ, cum propter cælorum influxum aliqua ratione moveantur, effectum naturalem demonstrant. D. Thomas autem art. 3, in corpore, docet quòd hæc signa corporalia naturalia tribus modis contingunt: primo, ut sint non solùm signa, sed causæ significan- tes, ut astra; secundo, ut sint effectus significantes

causam, sicut fumus significat ignem; tertio, ut sint effectus multi unius et ejusdem causæ, et tunc unus effectus potest esse signum alterius, quatenus desi- gnando causam à quâ ambo procedunt, per consequens illum significat; sicut iris quandoque significat serenitatem, in quantum serenitatis est etiam causa. Quo- ties igitur sapientum judicio aliquo ex his tribus modis apparet unum ex alio cognosci posse, non est absolutè damnanda conjectatio, proindeque juxta connexionem et proportionem rei cognoscendæ ad medium, per quod ejus cognitio habetur, mediata est.

Ad hanc igitur regulam generalem semper recur- rendum est quoties dubium est, an prænuntiatio futu- rorum ex his speciebus divinatio, nisi sit illicita et superstitiosa.

Notat autem Cajetanus in Summâ, v. DIVINATIO. *usurpationem indebitam futurorum eventuum, vel præc- ritorum aut presentium oculorum, esse quidem cu genere suo peccatum mortale, in quantum demoniaco innititur auxilio. Posse tamen aliquando esse tantum veniale propter imperfectionem actus, vel quia actus dæmoniacus non est secundum se, nec ex intentione tacitâ vel expressâ exercentis illum, ut contingit in multis vanis, puta libro fortunæ, etc.; vel quia non putatur actus dæmoniacus, ut contingit in multis in quibus sola vanitatis deformitas apparet, ut in operatione librorum, et similibus, quæ ex fortunâ seu casu creduntur procedere. Pro generali siquidem regulâ habendum est, quod ubi nulla intervenit dæmonis invocatio, nec explicita, nec tacita, et non adest mala intentio, peccatum mortale non incurritur. Tacita enim dæmonis invocatio tunc excluditur, quando nullâ re aut verbo quis utitur, ut institutâ ab aliquâ secretâ causâ: quod tunc fieret, quando quis uteretur aliquâ re aut verbo, quasi habente virtutem ad aliquem effectum, ad quem constat nec naturalem nec divi- nam habere virtutem; tunc enim tacitè consentit in dæmoniacum auxilium, quia ad virtutem illius tacitè recurrit, dum sic utitur re aut verbo illo.*

Ibi tacitè intervenit dæmonis invocatio; si cognita, aut credita, aut dubia est, peccatum mortale committitur; si ignota est, et si adesse crederetur, id omninò non fieret, pactoque renuntiat, non est peccatum mortale, quia propriè loquendo iste non invocât dæmonem etiam tacitè: quod si id contingeret, foret merè per accidens, materialiter et involuntariè; idque non facit hominem socium dæmoniorum. Hactenus Cajetanus.

Verùm, quia, ut ait D. Thomas, Dæmones ingerunt se vanis inquisitionibus futurorum, ut mentes homi- num implicent vanitate et falsitate, vanaque inquisitio sit, tentare futurum præcognoscere, unde prænosci non potest, ab his vanis abstinendum timendumque censeo, ut clariùs apparebit istas species divinationis sigillatim cum D. Thomâ explicando.

§ 3. *Utrum divinatio quæ fit per astra, sit illicita.*

De hæc tractat D. Thomas q. 95, art. 5, et incipit à regulâ generali à nobis jam statutâ, nempe quòd vanà aut falsà opinione quis utitur, si ex consideratione stellarum futura prænoscere velit, quæ per ea co- gnosci non possunt; proindeque considerandum est,

quid per cœlestium corporum inspectionem de futuris præcognosci possit. Et imprimis certum est eclipses, siccitates, pluvias, fertilitates, sterilitates, sanitates, infirmitates, aliosque corporales effectus, qui ex cœlestibus corporibus causantur, posse ex eorum consideratione inquiri et præcognosci, quoniam effectus quærentur et reducentur in suas causas naturales, et naturalis scientiæ opiniones ac conjecturæ non sunt prohibitæ, sed à Deo nobis in perfectionem intellectûs et administricium datæ. Hinc astrologia naturalis non est prohibita.

An autem sit licita, etiã quando ex astrorum aspectu, situ et influxu in puncto natalitatis aliqujus, conjectat illius temperamentum, habituales propensiones et inclinationes naturales, videtur quòd sit, quia ex causis naturalibus conjicere possumus naturales ipsarum effectus: habituales autem hominum inclinationes, prout à corpore pendunt, quodammodo proveniunt ab astris, quatenus influunt in corpora, et consequenter concurrunt ad propensionem habituales nominis, unã cum naturali corporis dispositione. Ergo, etc.

Notat tamen Cajetanus, quòd licet quandoque veritas aliqua ex istis habeatur, tamen ad eò debilis est ratio conjecturæ, ut vix conjectura sit. Idque propter humanam ignorantiam causarum cœlestium et proximarum; totum enim quod cognoscimus in hujusmodi, non meretur dici pars minima eorum quæ ignoramus de eodem effectu: quoniam astra sunt nobis ignota, quomodo se habeant ad invicem et ad nos, vixque potest sine errore notari situs astrorum existens in puncto natalitatis, eò quòd rapidissimus cœli motus efficiat ut constellatio prius prætereat, quàm tunc ab astrologis notari valeat. Taceo de calculo motuum, quoniam impossibile videtur habere instrumenta quibus ad amissim sciant ortum et occasum, novumque stellati cœli situm ad quem planetæ relati, qualitatem induunt et mutant. Tandem quia ad hoc conjectandum, punctum animationis et conceptionis factus in utero materno potius spectandum foret; cum enim influxus et vis astrorum profunda terræ penetret, quantò magis uterum maternum! magisque factus tenerimus illum influxum percipiet! Illud autem momentum et instans conceptionis est scitum impossibile.

Si quis autem ex consideratione stellarum vellet præcognoscere futuros casuales vel fortuitos eventus aut futura contingentia ex libero hominum arbitrio dependentia per certitudinem, incideret in inquisitionem vanam, falsam et divinationem superstitiosam, inquit D. Thomas, quia ex stellis non accipitur præcognitio futurorum, nisi sicut ex causis præcognoscuntur effectus. Duplices autem effectus subtrahuntur causalitati cœlestium corporum.

Primò quidem omnes effectus per accidens contingentes, sive in rebus humanis, sive in rebus naturalibus, quia ut probatur in *Metaph.* lib. 8, ens per accidens non habet causam et præcipuè naturalem ejusmodi est virtus cœlestium corporum: nam quod per accidens fit, negce est ens propriè, neque est unum: sicut quòd

lapide cadente fiat motus terræ, vel quod homine fodiente sepulcrum, inveniat thesaurus, etc. Hæc enim et hujusmodi non sunt simpliciter unum, sed simpliciter multa: operatio autem naturæ semper determinatur ad unum aliquid, sicut procedit ab uno principio, quod est forma rei naturalis. Ubi D. Thomas non negat quòd ens per accidens divisim sumptum et secundum suas partes non possit habere per se suas causas: nam quòd hic sit locus thesauri, est ab aliquo ibi reponente; et similiter quòd hic sit locus sepulcri est ab aliquo alio. Item quòd bos, v. g., deambulet horã tertiã, habet causam naturalem; similiter quòd eadem horã tonitruum fiat, habet causam naturalem. Sed hoc totum simul, neque quòd tempus ambulationis et tempus tonitruum sit unum et idem, nullam vult D. Thomas habere unam causam naturalem, ob rationem allatam, proindeque ex consideratione siderum non posse certò cognosci.

Secundò subtrahuntur causalitati cœlestium corporum actus liberi arbitrii, eò quòd corpora cœlestia directè imprimere nequeant suos influxus in intellectum et voluntatem, quæ non sunt corpus, nec actus organi corporei; id enim esset ponere intellectum non differre à sensu: unde corpora cœlestia non possunt esse per se causa operationum liberi arbitrii, quòd est facultas voluntatis et rationis, sed solum possunt ad hoc dispositivè inclinare, in quantum aliquid influunt et imprimunt in corpus humanum, et per consequens in vires sensitivas, quæ sunt actus corporalium organorum, quæ inclinant ad humanos actus; quia tamen vires sensitivæ obediunt rationi, nulla necessitas ex hoc, libero arbitrio imponitur; sed contra inclinationem corporum cœlestium, homo potest per rationem operari. Inquirere igitur per certitudinem ex sideribus cognitionem futurorum contingentium est vanum, superstitiosum, diabolicum, et ab Ecclesiã damnatum, quia futura contingentia non de necessitate causantur à cœlo; sicque divinatio illa non fundatur in astris tanquam in causis actuum humanorum; aliàs tolleretur nostra libertas, omniacque fato et fatali necessitate contingerent; cum astra naturaliter et necessariò quantum possunt influant, sicque necessitate determinarent nostram voluntatem ad unum. Nec potest illa divinatio fundari in astris tanquam in signis naturalibus, cum nec sint causæ actuum nostrorum liberorum, nec effectus eorum, nec cum illis habeant causam communem, in cujus influxu connectantur; unde non nisi ope demonis, et ex pacto saltem tacito haberi solum potest per viam discipline.

Hinc rectè damnatur astrologia judiciaria, per quam ex aspectu cœlorum eventus liberos futuros, præterita et præsentia prorsus occulta, quis vult divinare, v. g., conditionem vitæ, statum, inimicitias, matrimonium cum tali personã, tali tempore incundum; occisionem, naufragium, incendium, etc., caus. 26, q. 3, cap. *Igitur*, q. 2, cap. *Sea*, *stud.*, cap. *Illud*, q. 5, can. *Non licet*. Et Sixtus papa V, in sua Bulla 17, quæ incipit: *Cœli et terræ Creator*, Cod. de Maleficiis et Mathematicis, l. 2, l. 5, et l. 7, et Cod. de

episcopali Audientiâ, l. *Mathematicos*. Reprobatur etiam jure divino Isai. 44, v. 25, et cap. 47, v. 15; Jerem. 10, v. 2; Actorum 19, v. 19, multi ex eis qui fuerant curiosa sectati, contulerunt libros et combusserunt coram omnibus. Hos ad astrologiam judicariam spectasse narrat D. August. in Psal. 61, et à Tridentino talis astrologie libri reponuntur in indice librorum prohibitorum. Hanc divinationem per astra reproblârunt sancti Patres, D. Basilius homiliâ 6 in Genesim; D. Chrysost. in cap. 2 Matth.; D. Ambrosius lib. 4 Exam. cap. 4; D. August. lib. 2 de Genesi ad litteram cap. 17, lib. 2 de Doctrinâ christ.; lib. 4 Confess. cap. 3; lib. 1 de Civit. et Psal. 61; D. Gregorius homil. 40 in Evang.; Eusebius lib. de Preparat. Evang., Joannes Picus Mirandulans, et Franciscus ejus nepos; D. Thomas hic; D. Antoninus 2 p. tit. 42, cap. 1, § 6, et communiter doctores apud Petrum à Navarrâ de Rest. lib. 2, dub. 2, num. 10. Hinc astrorum observatio ad nativitates hominum et occurrentia humana, tripliciter peccato subjici posse notat Cajetanus in Summâ, v. *Astrorum observatio*; et quodlibet eorum ex suo genere est peccatum mortale, primò si ea quæ fidei christianæ mysteria sunt, tanquàm subsint cœlestibus causis habeantur; quia hoc est contra spiritualitatem christianæ religionis, quæ super cœlos est, immutare potens etiam ipsos cœlorum cursus, juxta id quod scriptum est: *Confessio ejus super cœlum et terram*. Et ipsa experientia testata est. Secundò si futura contingentia quærantur, certòque divinari affectetur, cum fit contra veritatem doctrinæ christianæ et liberi arbitrii, quo domini sumus nostrorum operum. Tertio, si electiones suas quis subjiciat cœlestibus causis, ut legi illârum, ita quòd vitam suam et act'ones suas regulet secundùm cœlos; quia est contra dignitatem gratiæ legis divinæ ac humanæ mentis; quæ supra omnia corporalia constituti sumus; et sicut erraremus subjiciendo nos passionibus iræ, odii, spei, timoris, etc., ita quòd haberemus impetus passionum pro lege; ita vilificamus; si inclinationes cœlorum habemus pro lege; corpora enim sunt, et per modum passionum inclinant nos; et quemadmodum sapiens dominatur passionibus suis, ita dominalbitur astris.

Dices astrologos ex consideratione astrorum frequenter vera prænnuntiare. Ergo, etc. — Respondet D. Thomas, hic, ad 2 id contingere dupliciter, uno quidem modo, quia plures homines passionibus corporales sequuntur; et ideò actus eorum disponuntur ut in pluribus, secundùm inclinationem cœlestium corporum; pauci autem sunt, id est, soli sapientes qui ratione inclinationes ejusmodi moderentur: et ideò astrologi in multis vera prænnuntiant, et præcipuè in communibus eventibus, qui dependent ex multitudine. Alio modo propter dæmones se immiscentes, ut ait Augustinus lib. 2 de Genesi ad litteram cap. 17, et sic concludit: Quapropter bono Christiano, sive mathematico, sive quilibet impiè divinantium, et maximè dicentes vera, cavendi sunt, ne consortio dæmoniorum animam deceptam pacto quodam societatis irretiant.

An sit illicitum conjicere ex levi conjecturâ solum probabiliter effectus contingenter futuros, eosque conjecturaliter prænnuntiare, affirmant plures, quia in bullâ Sixti V expressè fuit prohibitum. Alii limitant in casu quo probabilis conjectura desumatur non à solis astris, sed etiam ab aliis causis et circumstantiis particularibus, ut à temperamento, dispositione, et actionibus personæ: quia sicut pater cui explorati sunt filii mores, facile conjectat futuras ejus actiones et eventus, ita et astrologi ex astris cognoscentes alicujus temperamentum, probabilem inde possunt sumere conjecturam ejus actionum futurarum. Cajetanus verò negat id esse illicitum, in Summâ v. *Astrorum observatio*, quia actiones humanæ aliquo modo per indirectam inclinationem, seu pro quanto pendet à corporibus subjiciuntur cœlo. Unde, si quis cœlestium influxum causas ut inclinativas ad ea humana, quæ ex corporibus pendunt, suscipiat, nec errat, nec peccat, servato moderamine conjecturæ, nec nimium inhærendo.

Addo tamen quòd cum ab astris nonnisi levissima ac tenuissima conjectura haberi possit de propensione et inclinatione habituali alicujus hominis, à fortiori ita debilissima ratio conjecturæ haberi poterit de actionibus humanis et effectibus particularibus contingentibus et proventibus ab eâ inclinatione, ut vix conjectura sit; tum quia caremus perfectâ astrorum scientiâ; tum quia, si sapiens dominetur passionibus suis, ita dominabitur astris. Unde cum quidam astrologus explorando Socratem, dixisset nec castum nec clarum esse, respondisse fertur, se talem quidem futurum fuisse, sed per abstinentiam se castum, et per studii exercitationem clarum evasisse, corporisqueque malas passiones philosophiâ superasse.

Ad Ecclesiæ prohibitionem, respondet Cajetanus, quòd sancta mater timens ne filii ad superstitiosam occultorum inquisitionem declinent, hæc horret et damnat, non injiciendo laqueum animabus, sed prohibendo quæ de se mala sunt, et monendo ne hujusmodi etiam licitis se implicent, ne fortè paulatim ad perniciosam deveniant. Verùm postea, motu Sixti papæ V id videtur fuisse prohibitum, quia, cum permissis ex astris judicium de agriculturâ, navigatione, medicinâ, et aliis rebus naturalibus, de quibus constat certum judicium ferri non posse, sed valdè dubium, et deinceps illud judicium absolutè interdictum circa casus fortuitos et contingenter pendentes ex libero arbitrio, etiam cum eo dubio, videtur hoc etiam interdixisse, fortè quia hic quoque modus prænnuntiandi futura probabiliter est valdè reipublicæ perniciosus, et expositus multis superstitionum periculis et calumniis divinatorum arguentium id dubium.

Dicendum igitur quòd quando hæc futura prænnuntiantur absolutè, aut majori firmitate quàm ex astris haberi potest, ut dicendo esse probabile, est ibi superstitio, quia de futuris merè contingentibus, nullam, vel ferè nullam habentibus connexionem cum inclinationibus hominum, v. g., quòd iste sit futurus rex, quòd post decem annos victoriam sit obtenturus in

mari, et astris iudicium absolutè probabile, aut conjecturalis cognitio, comparari nequit; non videtur tamen prohibitum alicqualiter conjectare effectus contingentes et humanos, habentes aliquam connexionem cum propensionibus, inclinationibus et temperamento hominum, non quidem à solis astris, sed ex his aliisque causis et circumstantiis adjunctis; neque prædicendo in particulari contingentià determinatè in se ipsis, sed solum in communi prænuuntiandæ connexionem dictam propensionum cum suis actibus. De quo etiam alii iudicent; videtur tamen D. Thomas hoc in 1^o 2^o q. 113, art. 4, ad 3.

§ 6. *Utrum divinitio que fit per somnia, per auguria, omnia, et alias huiusmodi observationes exteriorum rerum, sit illicita.*

D. Thomas hic art. 6, divinationem superstitiosam per somnia dupliciter accidere docet, primò ex revelatione dæmonum, cum quibus pacta habentur expressa, quia ad hoc invocantur; ad quam reduci debet superstitio quæ quis utitur instar gentilium certo modo aut situ se componendo ad somnum, ut occulta sibi revelentur per somnia; id enim est dæmonis instructionem de industriâ requirere. Secundo, quando extenditur ista præcognitio ad futura casualia aut contingentiâ libera aut occulta, aut ad ea quæ per somnia certè cognosci nequeunt: tunc enim est tacita cum dæmone conventio et societas, ac reprobatæ Levit. 10, Deuteron. 18. Item in Decreto caus. 26, quæst. 7, can. *Non observetis*.

Considerandum igitur est quæ sit causa somniorum; et an possit esse causa futurorum eventuum, vel ad cognoscendum illos conducere. A multis autem causis somnia procedere tradit D. Thomas hic art. 6: *Quandoque enim causa est interior, et hæc est duplex. Una quidem animalis, in quantum scilicet ea occurrunt hominis phantasie in dormiendo, circa quæ ejus cogitatio et affectio facti immorata in vigilando; et talis causa somniorum non est causa futurorum eventuum; unde huiusmodi somnia per accidens se habent ad futuros eventus: et si quandoque simul concurrant, erit casuale. Altera verò corporalis: nam ex interiori dispositione corporis formatur aliquis motus in phantasie convenienti tali dispositioni; sicut homini in quo abundant frigidi humores, occurrunt, in somnis, quòd sit vel in aquâ, vel in nive; et propter hoc medici dicunt esse intendendum somniis ad cognoscendum interiores dispositiones et humorem prædominantem.*

Quandoque causa somniorum est exterior, et hæc similiter est duplex, scilicet corporalis et spiritualis. Corporalis quidem in quantum imaginatio dormientis immutatur vel ab aere circumstante, vel ex impressione celestis corporis, ut sic dormientis aliquæ phantasie appareant conformes celestium dispositioni, sive fiat in imaginatione animalis, v. g., coccinantis, imago pluvie, sive motus quidam correspondens pluvie; ita quòd somnium et futura pluvia, sint effectus unius communis causæ celestis. Spiritualis verò causa quandoque est quidem à Deo, qui ministerio angelorum aliqua hominibus revelat in somniis, juxta illud Num. 12: « Si quis fuerit inter vos

« propheta Domini, in visione apparebo ei, vel per somnium loquar ad illum. » Sic Joseph interpretatus est somnia Pharaonis, ejusque pincernæ. Et Daniel somnium regis Babilonis, etc. Quandoque verò operatione dæmonum aliquæ phantasie dormientibus apparent, ex quibus quandoque aliqua futura revelantur his cum quibus habent pacta illicita. Iactentis D. Thomas.

Discernere autem somnia divina à diabolicis, viri prudentis et confessarii sapientis iudicio relinquunt, observatis forè iisdem regulis quibus veræ Dei revelationes à falsis discernuntur. Duas istas regulas circa somnia assignant communiter auctores. Primò enim considerandum est ad quid somnium impellat, nempe si ad aliquid excitet opus malum, aut indiscretum, etc., signum est esse à dæmone. Si è contra excitet ad bonum, potest existimari esse à Deo; cautè tamen et cum humilitate ac timore est procedendum; solet namque dæmon se transfigurare in angelum lucis, ut postmodùm vana, falsa et perniciosa hominibus suadeat. Secundo, si post somnium animus remaneat confusus, inquietus, turbatus, minùs promptus ac dispositus ad bona opera, indicium est esse à dæmone; si autem sit alacrior, quietior et promptior ad pia opera, signum est, somnium esse à Deo. In dubio tamen, tutissimum est hæc contemnerè, tum quia curiosa somniorum observatio ad hoc discrimen agnoscendum, est superflua, quia Deus solet somnium immittens hominem reddere certum de suâ inspiratione; tum quia Eccles. 58, v. 6, dicitur: *Nisi ab Altissimo fuerit enissa visitatio, ne dederis in illis cor tuum; multos enim errare fecerunt somnia, et exciderunt sperantes in illis.* Semper itaque magnà opus est prudentiâ et discretione spirituum. Et, ut ait Cajetanus hic, in significationibus somniorum oportet omnes cautelas adhibere, quæ circa cognitionem futurorum ex corporibus celestibus jam relatæ sunt. Et tantò plus oportet hic esse cautiozem, et minùs coniecere ex somnia, quantò somnium est incertissimus effectus cæli; si enim cognitâ cæli naturâ in albis conjecturarum generibus, adhuc trepidamus conjectantes futura, quid erit quando ignoratur quòd hoc indicium, scilicet somnium sit à causâ celesti? Unde ex somniis soli suspicioni relinquuntur locus circa futura.

Cùm igitur tam varie sint causæ somniorum, et ab earum quilibet somnium æquè provenire valeat, non nisi temerè attribui potest alicui certæ causæ, unamque determinatè inferre, est velle errare. Item somnium temerè determinatur ad aliquid unum significandum; ex eo enim quòd nescitur causa somni, oportet incertum esse an somnium illud futurum significet; quoniam ex causâ pendet significatio; et nullam videtur somnium procedens ex certâ causâ, quod non possit ab aliâ provenire: et ex hoc periculum imminet cadendi in crimen superstitionis divinitivæ per somnia; et adhuc pejus est majusque tale periculum, cùm quis per somnia omittit vel committit contra necessariam ad salutem, aut tantam fidem dat somniis, ut propterea omittat, vel committat contra aliquid ad quod tenetur, quamvis illud non sit de ne-

cessitate salutis, quoniam vanis ac incertis opinionibus seu conjecturis utens quasi certis ad cognoscendum vel operandum aut omitendum circa futura contingentia, meretur ut diabolica illusio se immisceat, ac de vanis fiant perniciosa, et sic in tacitam dæmonum societatem incidatur, dum paulatim homo tantum credit somniis, ut illis utatur pro regulis suarum actionum: sicque diabolicâ fraude decipiatur, juxta illud Eccles. 54: *Multos errare fecerunt somnia, et exciderunt sperantes in illis.* Nec etiam dum quis ea videt eventu comprobari, debet aliquid ex illis sibi certò persuadere; nam vel casu accidere potuit, vel dæmone procurante, ut hâc ratione facilius postea per somnia eam illaqueare valeat; à nullo igitur somnio, exceptis divinis, potest desumi certa cognitio futurorum contingentium, sed duntaxat quædam suspicio, illique fidem adhibere, stultitiam, aut levitatem redolet.

Concludit D. Thomas, quòd si quis utatur somniis ad præcognoscenda futura, secundum quòd somnia procedunt ex revelatione divinâ, vel ex causâ naturali intrinsicâ sive extrinsecâ, quantum potest se virtus talis causæ extendere, non est illicita divinatio. Non se extendit verò ad futura contingentia libera certò cognoscenda, cum in his homo utatur libero arbitrio, quod non tollitur per istas causas: nec ad alia occulta quæ subterfugiunt etiam corpora cœlestia; unde tunc affectare illorum certam cognitionem ex somniis, esset tacitam inire societatem cum dæmone et incidere in superstitionis erimen, sicut etiam quando est expressa illius invocatio.

Quidam tamen excusant à peccato, saltem leihali, eum qui ex ignorantia et simplicitate, absque pertinaciâ, sic erraret, fidem somniis adhibendo. Verùm ad imitandum censo in casu quo persona rudis faciliè putaret somnia esse à Deo, aut tenuiter solùm crederet ea, id est, non præstaret illis fidem tanquam certis, sed solùm indè timorem quemdam conciperet, et cautius se gereret, dummodò aliud peccatum non intercedat; cum enim perfecta ratio superstitionis hic non invenitur, videtur iste actus ob imperfectionem excusari à mortali. Instruendi sunt tamen rudes, ne somnia pro lege suorum operum habeant, neque spei aut timori agendi aut omitendi aliquid ex eis nimium adhareant, ne mereantur ut dæmon illis vanis se immisceat ac decipiat ipsos.

De secundâ parte hujus parag. agit D. Thomas hic art. 7, dicens quòd *motus vel garritus avium, vel quæcumque dispositiones in humanis rebus consideratæ, sunt causa futurorum eventuum, ut manifestè constat; unde ex eis futura cognosci non possunt sicut ex causis.* Relinquitur ergo, quòd si ex eis aliqua futura cognoscantur, hoc erit in quantum sunt effectus aliquarum causarum, quæ etiam sunt causantes, vel præcognoscentes futuros eventus.

Causa autem operationum brutorum animalium est instinctus quidam, quo moventur motu nature; non enim habent dominium sui actûs. Illic autem instinctus potest à duplici causâ procedere, uno quidem modo à causâ corporali; alio modo à causâ spiritali, scilicet vel ex

Deo, ut patet in columbâ super Christum descendente, in corvo qui pavit Eliam, et in cete quod absorbit et ejecit Jonam. Vel etiam ex dæmonibus qui utuntur hujusmodi operationibus brutorum animalium ad implicandos animos hominum vanis opinionibus. Quando igitur hi instinctus non causantur ex causâ spiritali, scilicet vel ex Deo, vel ex dæmonibus, restat ut causentur à causâ corporali. Cum enim bruta animalia non habeant nisi animam sensitivam, cujus omnes potentæ sunt actus corporaliū organorum, subjacet eorum anima dispositioni continentium corporum, et primordiaiter cœlestium. Et idè nihil prohibet aliquas eorum operationes esse futurorum signa in quantum conformantur dispositionibus corporum cœlestium et aeris circumstantiis, ex quibus proveniunt aliqui futuri eventus; futurorum, inquam, naturalium, secus verò contingentium. Unde superstitionum est et vanum, ex quibusdam hominū fortitudò contingentibus, conjectare aliquid feliciter aut infeliciter eventurum, ut ex certorum animalium aut fœneris occusu, ex sternutatione, etc.

Unde in hoc duo considerare oportet, primum quidem ut operationes hujusmodi non extendantur nisi ad præcognoscenda futura, quæ causentur per motus cœlestium corporum, ut supra dictum est; secundò ut non extendantur nisi ad ea quæ æqualiter possunt ad hujusmodi animalia pertinere: consequuntur enim per cœlestia corpora cognitionem quamdam naturalem, et instinctum ad ea quæ eorum vitæ sunt necessaria; sicut sunt immutationes quæ fiunt per pluvias, ventos et alia hujusmodi. Ilactenus D. Thomas.

Augurium igitur et auspiciū si absque damnatis artibus fiant, capiendo conjecturam futuri eventûs ab auditu garritu, aut inspecto motu avium, etc., quandoque tolerari possunt, dummodò adsint debita circumstantiæ, puta quòd ex illis non sumatur nisi suspicio seu conjectura, et de his tantum ad quæ cœlestia corpora se extendere possunt; nam sicut in cæteris suspitionibus homo prudenter se habere debet, ita et in istis. Vel possunt esse venialia si aliqua circumstantia desit, puta quia nimis quis credit aut timet propter hujusmodi signa. Qui autem his signis ita deditus est, ut ea pro lege suorum operum habeat, sine causâ Christianus est; cum hæc christiane religioni adversentur, utpote ad sacrilegas artes divinatorias quibus idololatræ utebantur spectantia, et damnatur Levit. 19 et Deuteron. 18. Divinatio itaque sit per auguria, etc., ita ut extendatur ultra illud ad quod pertingere potest secundum ordinem instinctûs naturalis, vel divinæ providentiæ, est superstitiosa et illicita. Et eadem videtur esse ratio de aliis omnibus divinationibus relatis; faciliè enim dæmon se illis immiscet, taciteque ejus invocatio intervenit, dum quis seriò nimium illis adhaeret, indeque certò futura prænuntiare affectat.

Specialem autem rationem ponit D. Thomas de omnia, eò quòd verba humana quæ accipiuntur pro omnia non subdantur dispositioni stellarum; disponunt tamen secundum divinam providentiam, et quan loque secundum dæmonum operationem; quare,

si extendatur hæc divinatio ultra id ad quod potest pertingere secundum ordinem naturæ, vel divinæ providentiæ, est superstitiosa et illicita. Idque pro regulâ generali in his materiis semper est habendum.

§ 7. *Utrum divinatio quæ fit per sortes sit licita.*

Sortes propriè sunt actus humani consultò seriòque facti à nobis, ut eorum eventu considerato aliquid occultum innotescat. Ita D. Thom. opusc. 25 de sortibus, et hic art. 8; quando enim res ad vitam humanam pertinentes, per propriam industriam et prudentiam homines cognoscere et ad effectum perducere æqueunt, per sortes inquirere et efficere aliquando tentant. Et quidem si queratur iudicio sortium quid cui sit adhibendum, sive sit honor seu dignitas, seu læna aut actio aliqua, vocatur sors *divisoria*. Si autem inquiretur quid agere oporteat, et per humanam prudentiam dubitatio vinci nequeat, si sors loco consilii tunc succedat, vocatur sors *consultoria*. Si tandem inquiretur quid sit futurum, vocatur sors *divinatoria*. Igitur inquisitio oculi excedens humanam industriam, per aliquid à nobis seriò factum in rebus humanis ad nos pertinentibus vel habendis, vel utendis, vel cognoscendis comprehendit *sortem divisoriam, consultoriam et divinatoriam*. Cùm autem sortium eventus expectari possit à triplici causâ, nempe à cælo, à fortunâ, et à spiritu dirigente, si expectetur à cælo, quasi actus humani, qui ad sortes requiruntur, sortiantur effectum secundum dispositionem stellarum, vana et falsa est opinio, et per consequens non carens dæmonum ingestione, indeque talis divinatio erit superstitiosa et illicita. Si verò expectetur à fortunâ benè sanquè intellectâ, quod solùm potest habere locum in sorte divisoriâ, non videtur habere nisi fortè vitium vanitatis. Si verò expectetur à causâ spirituali sortis iudicium, et quidem à dæmone, sicut legitur de rege Babylonis Ezech. 12, tales sortes sunt illicitæ et secundum canones prohibentur. Si à Deo, tunc sors secundum se non est quid malum, ut dicit August., et habetur cap. 16 Proverb. : *Sortes mittuntur in sinum, sed à Domino temperantur*, dummodò tamen observentur conditiones debitæ, mox referendæ.

Sortes in actibus humanis multipliciter fieri solent, nempe vel in taxillorum emissione; vel in aliquarum chartularum descriptione; vel in signis resultantibus in plumbo liquefacto et in aquam projecto; vel ex designatione festucæ aut palæ, quam quis eligit ex duabus oblati æqualibus vel inæqualibus; vel ex quibusdam schedulis scriptis aut non scriptis in occulto positis indeque extractis; vel ex consideratione ejus quod aperiendi librum primò occurrit, etc. *Uti sortibus*, inquit Cajetanus in Summâ, v. Sors, non est ex genere suo malum, sed solùm ex admixtâ irreligiositate, aut injustitiâ, aut imprudentiâ : *secus admixtâ religione, prudentiâ et pace*. Et secundum hanc regulam iudicandum est de sortibus. Dùm igitur sortes câ ratione exercentur ut à Deo dirigantur, fiatque divisio, consilium, vel cognitio, tunc requiritur primò ut adsit necessitas inducens ad sortes : nam si absque necessitate

ad eas recurratur, hoc videtur ad Dei tentationem pertinere, ubi operâ humanâ provideri potest. Unde Ambrosius dicit super Lucam : Qui sorte eligitur, humano iudicio non comprehenditur. Secundò requiritur ut adsit debita reverentia ex parte hominis recurrentis ad sortes. Nam si occurrente etiam necessitate, divinum iudicium sortibus requiritur irreverenter et sine devotione, est peccatum veniale : nec enim omnis irreverentia est mortalis, nisi foret notabilis. Tertiò ut servetur modus proportionis, nempe ut divina oracula ad terrena negotia non convertantur. Ex hoc tamen quòd Evangelia ad secularia negotia consulantur, non incurritur peccatum mortale, juxta Cajetanum ubi supra, quia id non est contra divinam reverentiam, sed præter eam videtur : ideò hoc displicuit Augustino ad inquisitiones Januarii, Epist. 119, cap. 20. Quartò ex parte materiæ debitæ, ne scilicet in electionibus ecclesiasticis, utpote quæ Spiritus sancti motione et inspiratione fieri debent, aliqui sortibus utantur. Id enim est prohibitum cap. fin. de Sortileg. Nam in electionibus ecclesiasticis tractatur de re divinâ et hereditate æternâ, quam non expedit tractare per sortes. Unde illicitum est plures idoneos ad beneficium vel officium nominare, et unum ex illis per sortes eligere. Imò in casu quo plures bis aut ter habuerint plura suffragia paria, non licet eorum alterum sortibus eligere, nec etiam sortibus compromissarios designare qui electionem faciant. Circa autem D. Matthiæ electionem, vide D. Thomam hic, et ea quæ à nobis dicta sunt in fine tom. 5 de Just., ubi de Sortibus etiam est sermo.

Sors *divisoria*, cùm nihil aliud sit quàm contractus fortunæ in quo conditionem partes subeunt æqualem acquirendi aut perdendi, est licita, dummodò serventur debitæ conditiones, nempe primò ut eventus non expectetur à dæmone, nec ab astris, nec à fato et fortunâ tanquàm Deâ ex necessitate causante eventus hominum, prout à gentilibus usurpabatur. Sic enim foret contra religionem, sed sumplâ providentiâ ordinante, et disponente causas ad talem eventum. Secundò ut necessitas imminet, v. g., quando fit ad contradictiones humanas dirimendas, quæ aliter terminari non possunt. Tunc enim licitum est cum debitâ reverentiâ sortibus iudicium divinum implorare. Unde August. dicit Epist. 180 ad Honoratum : *Si inter Dei ministros sit disceptatio qui eorum persecutionis tempore maneant, ne fuga omnium fiat, et qui eorum fugiant, ne morte omnium deseratur Ecclesia; si hæc disceptatio aliter non potuit terminari, quantum mihi videtur, qui maneant et qui fugiant, sorte eligendi sunt*. Idem fieri potest tempore pestis, inter religiosos vel medicos. Item in tempestate maris periculosâ, inter mercas diversorum mercatorum, ad sciendum quænam sint projiciendæ. Item inter milites quando tempore belli est contentio, quinam ex ipsis prius hostes aggredi vel castrum oppugnare debeant. Item ad dirimendas lites inter hæredes aut legatarios, etc. Similiter si duo essent in æquali necessitate extremâ constituti, et aliquis non haberet unde

duobus succurrere posset, sed uni tantum: tunc nihil justius faceret, quam ut sorte eligeret cui dandum esset, ut expressè docet D. August. l. 1 de Doct. christ. c. 28. Tandem quando princeps ut rem gratam alicui faciat, non vult omnes reos mortis plectere, sed aliquos tantum, curat mitti sortes, ut designentur quibus sint interficiendi. Tunc enim nulli facit injuriam, cum omnes sint rei mortis, et par sit illorum conditio, ut suppono. Tertio, ut non violetur justitia, sed illasum servetur jus partium. Quotò ut sors non adhibeatur in electionibus ecclesiasticis, sed solum in temporalibus dignitatibus, quæ ad terrena disponenda ordinantur. In quarum proinde electione, sicut et in temporalium rerum divisione, plerumque homines sortibus utuntur, vitando tamen imprudentiam: omnis enim actus humanus prudenti circumspectione, cautela et ratione, formandus est. Item cavendo ne fiat cum periculo boni communis aut privati, aut justitiæ, ut si fortè regiminis electiones fiant admissis promiscuè ad sortes tam dignis quam ineptis et indignis: ex hoc enim periclitatur respub., ut patet. Secus dicendum si post admissos et nominatos plures qui pro idoneis et aptis ad hæc officia communiter habentur, sortibus deinde committatur, quis illorum sit aliis præferendus et instituendus, ut benè monet Cajetanus in utraque Summâ.

Sors *consultoria*, quæ consulimus quid agendum sit, eandem evigit conditiones ad sui rectitudinem, et vix in praxi est licita; plerumque enim sine peccato tentationis Dei non contingit, cum ordinariè velit Deus aliter quam per sortes voluntatem suam à nobis indagari, nempe ex Scripturâ sacrâ et doctrinâ in Ecclesiâ receptâ, ex doctorum aut virorum prudentium consilio, ex recurso ad orationem piæque opera, cum omni humilitate, simplicitate, timore et reverentiâ divinum implorando auxilium, etc. Sors *divinatoria* est illicita et damnata, utpote dæmonum societati innoxia, idèoque est peccatum mortale ex genere suo superstitionis contra religionem, quandoque etiam injustitiæ, si ea cognitio occultorum tendat ad infamandum aut puniendum innocentem, supra quem fortè sors cadit, vel reum occultum, cujus crimen aliter probari nequit. Hinc sortilegium, quo explicitè vel implicitè ad dæmonis auxilium, seu consilium sorte recurritur, est peccatum mortale, ut cum quis per sortes inquirat quis furtum commiserit, aut aliquid hujus modi ad divinationem pertinens. Et simile est si sorte queratur quid agendum, sortilegii enim crimen, et *divinatoriam* et *consultoriam* sortem comprehendit, dum ad dæmonem recurritur non solum explicitè, sed etiam implicitè, ut contingit per sortes inquirentibus occulta, et universaliter ea quæ à solâ naturâ intellectuali sciri aut fieri possunt. Ex eo enim quòd non quarunt à Deo, nec à naturâ, nec à fortunâ hoc expetunt, coguntur, velint nolint fateri quòd ad dæmonem recurrunt: implicitè quidem, dum ad sortes, ut institutas ad hunc effectum recurrunt; explicitè autem sicut in aliis divinationibus et incantationibus contingit. Ita Cajet. in Summâ.

Advertit tamen Cajetanus hic, quòd licet circa dæmonis expressam invocationem et expectationem, idem sit judicium de sortibus et de aliis, non tamen circa tacitam, idque ob fortunæ admixtionem; nam in aliis, nempe astris, somniis et signis, statim dum vires naturæ excedunt, oportet ut qui dat illis operam ad Deum vel ad dæmonem recurrat; sique neglecto Deo incurritur tacita dæmonum societas. In sortibus autem, à tacitâ invocatione dæmonum remotior est illorum usus, eò quòd eis utentes, non solum jocosè, sed seriò, sive prudenter sive stolidè hoc faciant, sæpè fortunæ se committunt. Tandem D. Thomas hic art. 8, ad 3, loquens de purgationibus vulgaribus, ait, quòd judicium ferri candentis, vel aquæ ferventis ordinatur quidem ad alicujus peccati occulti inquisitionem per aliquod quòd ab homine fit; et in hoc convenit cum sortibus. In quantum tamen expectatur aliquis miraculosus effectus à Deo, excedit communem sortium rationem. Unde hujusmodi judicium illicitum redditur, tum quia ordinatur ad judicanda occulta, quæ divino judicio reservantur; tum etiam quia tale judicium non est divinâ auctoritate sancitum. Unde prohibetur caus. 2, q. 5, can. *Consultatis*. Et eadem videtur ratio de lege duellorum, nisi quòd plus accedit ad communem actionem sortium, in quantum non expectatur ibi miraculosus effectus, nisi fortè quando pugiles sunt valdè impares virtute, vel arte, de quo alibi.

Physionomia et chiromantia naturalis est licita, quatenus ex corporis dispositione, aut lineis et partibus manuum, aliquis probabiliter conjectat corporis temperiem, et ex hæc probabiliter indagat animæ affectus et propensiones. Astrologia verò est supersticiosa et omni jure damnata, quia multa vana et falsa permiscet; ex aspectu enim partium corporis humani prædicat prosperos et adversos hominis eventus et multa alia, quæ inde sciri nequeunt; unde damnatur à Sixto papâ V, et libri hanc scientiam docentes interdiciuntur. Item ex D. Thomâ, 2-2, q. 95, art. 1, ad 2.

§ 8. De superstitionibus vanarum observandarum.

Hæc est tertia species cultûs divini exhibitî creaturæ ut Deo, proindeque vitii superstitionis; quæ in hoc differt à divinatione, quòd illa tota referatur ad cognitionem futurorum et occultorum modo debito consequendam: ista verò licet habeat aliquid talis cognitionis admixtum, præcipuè tamen ordinatur ad effectum externum tanquam ad finem, nempe ad comoda, quandoque et nocumenta mediis vanis, inutilibus et superstitionis procuranda. Hujus malitia consistit in hoc quòd creaturæ divinus honor tribuatur tanquam Deo, expectando ab eâ mediis inutilibus et inefficacibus effectus à Deo expectandos, per media quæ ipse constituit, et non quæ dæmon adinvenit. Unde in iuramento expresso aut tacito cum dæmone: sique definiri potest: Superstitio, quæ media inutilia seriò adhibentur ad consequendas aliquas commoditates, ad quas talia media nec à Deo nec à naturâ ullam virtutem habent. Tunc enim illis utens, ac vae.